GABINETE DO VEREADOR RAULZINHO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - são Raimundo

Manaus-AM, CEP. 69027-020

Tele.: (92)3303-2812  / 3303-2813

Email. Robson.teixeira@cmm.am.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 022/2021

Concede a Medalha de Ouro Josué

Cláudio de Souza a Edson Nogueira

Fernandes Junior.

Art. 1° - Fica concedida a Medalha de Ouro Josué Cláudio de Souza a Edson Nogueira

Fernandes Junior pelos relevantes serviços prestados à Sociedade Manauara.

Art. 2° - A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências para regular

tramitação do presente Projeto de Concessão, em conformidade com o previsto no Art. 174, IX do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo de Concessão de Honraria entra em vigor na data de

sua publicação

                                                             Plenário Adriano Jorge, 16 de agosto de 2021.

                                                         (PSDB)

http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DO VEREADOR RAULZINHO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - são Raimundo

Manaus-AM, CEP. 69027-020

Tele.: (92)3303-2812  / 3303-2813

Email. Robson.teixeira@cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

A Concessão de Medalha de Ouro Josué Cláudio de Souza ao senhor Edson Nogueira

Fernandes Junior, é um justo reconhecimento pela sua valiosa contribuição a sociedade de Manaus,

como Servidor Público Municipal.

Edson Nogueira Fernandes Junior, nascido em 13 de julho de 1967, natural de Manaus,

em 1985, iniciou sua graduação em Ciências Econômicas, finalizando o curso no ano de 1989, durante

o curso, no ano de 1986, Edson logrou êxito em um concurso público, iniciando sua vida laboral na

Secretaria de Fazenda do Estado do Amazonas, no cargo de assistente fazendário, em agosto de 1989,

por meio concurso público, Edson ingressa na prefeitura de Manaus, exercendo suas atividades na

Secretaria de Finanças, e até o presente momento labuta na secretaria.

Exerce o cargo de Auditor Fiscal de Tributos da Prefeitura de Manaus, entre os anos

de 2005 e 2006, foi Secretário de Finanças do Município de Manaus, e entre os anos de 2013 e 2014,

foi Diretor Presidente da Manaus Presidência, é professor voluntário do Curso de economia na

Universidade do Estado do Amazonas e foi Conselheiro Federal Suplente do Conselho Federal de

Economia – COFECON.

Pela minha representatividade junto ao povo da minha cidade, manifesto os meus mais

sinceros agradecimentos pelo empenho, dedicação e eficiência naquilo que faz, pois sabemos que não

é fácil atuar na sua área, principalmente por se tratar de uma cidade mais 2 milhões de habitantes,

com um orçamento a ser administrado de forma eficiente

É pela humildade sem igual, competência irreparável e excelente trabalho prestado aos

manauaras, que este Projeto é um justo reconhecimento a essa pessoa, cujos atos sempre foram

pautados sempre no bem comum da sociedade. Baseado nesse histórico de serviço prestado ao povo

de Manaus, que Edson Nogueira Fernandes Junior merece receber tão valorosa honraria desta augusta

casa legislativa.

Plenário Adriano Jorge, 16 de agosto de 2021.

                                                         (PSDB)

http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DO VEREADOR RAULZINHO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - são Raimundo

Manaus-AM, CEP. 69027-020

Tele.: (92)3303-2812  / 3303-2813

Email. Robson.teixeira@cmm.am.gov.br

PERFIL BIOGRÁFICO DO HOMENAGEADO

Edson Nogueira Fernandes Junior

Endereço: Av. Professor Nilton Lins, 877, Residencial Plaza del Rey, Torre Málaga, apto. 304.

CEP.: 69.058-030, Email: antoniovieiraneto100151@gmail.com

Brasileiro, 54 anos.

Natural da Cidade de Manaus - AM.

Filhos: Maria Luíza Penafort Ribeiro Fernandes e Edson Nogueira Fernandes Neto.

Estado Civil: Separado

Nome dos Pais: Edson Nogueira Fernandes e Lucilene de Freitas Fernandes.

http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DO VEREADOR RAULZINHO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - são Raimundo

Manaus-AM, CEP. 69027-020

Tele.: (92)3303-2812  / 3303-2813

Email. Robson.teixeira@cmm.am.gov.br

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Graduado em Ciências Econômicas pela Universidade Federal do Amazonas

Graduado em Direito pela Universidade Federal do Amazonas

Pós-graduado em Engenharia Econômica pela Universidade Federal de Santa Catarina

Mestrado em Administração Pública na Universidade do Minho

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Auditor Fiscal de Tributos da Prefeitura de Manaus

Secretário de Finanças do Município de Manaus

Diretor Presidente da Manaus Previdência

Professor Voluntário da Universidade do Estado do Amazonas

Conselheiro Federal Suplente do Conselho Federal de Economia

PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA

Livro

1 - Consolidação da Legislação Tributária do Município de Manaus. 1 ed; Manaus: Liv. Valer,

2001, v. 2000. 363p.

Artigos

1 – Uma análise das transferências do ICMS para o município de Manaus. Revista da Universidade

do Amazonas. Série Ciências Humanas, v. 5, p. 65-78, 1996.

2 – Uma proposta de alternativa Econômica. Portal Único, 20 nov. 2019.

3 – Um pouco de Ciência Econômica para tornar o debate mais técnico. Portal Único, 25 jun. 2019

http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DO VEREADOR RAULZINHO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - são Raimundo

Manaus-AM, CEP. 69027-020

Tele.: (92)3303-2812  / 3303-2813

Email. Robson.teixeira@cmm.am.gov.br

RESUMO

Edson Nogueira Fernandes Junior, nascido em 13 de julho de 1967, natural de Manaus,

em 1985, iniciou sua graduação em Ciências Econômicas, finalizando o curso no ano de 1989, durante

o curso, no ano de 1986, Edson logrou êxito em um concurso público, iniciando sua vida laboral na

Secretaria de Fazenda do Estado do Amazonas, no cargo de assistente fazendário, em agosto de 1989,

por meio concurso público, Edson ingressa na prefeitura de Manaus, exercendo suas atividades na

Secretaria de Finanças, e até o presente momento labuta na secretaria.

Exerce o cargo de Auditor Fiscal de Tributos da Prefeitura de Manaus, entre os anos de 2005 e 2006,

foi Secretário de Finanças do Município de Manaus, e entre os anos de 2013 e 2014, foi Diretor

Presidente da Manaus Presidência, é professor voluntário do Curso de economia na Universidade do

Estado do Amazonas e foi Conselheiro Federal Suplente do Conselho Federal de Economia –

COFECON.

http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DO VEREADOR RAULZINHO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - são Raimundo

Manaus-AM, CEP. 69027-020

Tele.: (92)3303-2812  / 3303-2813

Email. Robson.teixeira@cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DO VEREADOR RAULZINHO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - são Raimundo

Manaus-AM, CEP. 69027-020

Tele.: (92)3303-2812  / 3303-2813

Email. Robson.teixeira@cmm.am.gov.br

PROJETO DE LEI MEDALHA DE OURO JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA

"Concedo Medalha de Ouro Josué Cláudio de Souza ao Sr. Edson Nogueira Fernandes Junior, pelos

relevantes serviços prestados à Cidade de Manaus."

http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DO VEREADOR RAULZINHO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - são Raimundo

Manaus-AM, CEP. 69027-020

Tele.: (92)3303-2812  / 3303-2813

Email. Robson.teixeira@cmm.am.gov.br

Plenário Adriano Jorge, 16 de agosto de 2021.

                                                           (PSDB)

http://www.cmm.am.gov.br/